

Osztrák politikusok nyilatkozatai a dunai konföderációról és a Németországhoz való csatlakozásról

Bécs, május 5.

(A Miskolci Napló bécsi szerkesztőségétől.) A Népszövetség május végére összehívott közép-európai konferenciája az utódállamok gazdasági együttműködésének megvalósítása érdekében ismét aktuálisá tette a dunai államok konföderációjának problémáját. Mivel a konferencia kezdeményezése osztrák államférfiak részéről indult ki, a Miskolci Napló bécsi szerkesztősége a következőkben érdekességek tartja összefoglalólag reprodukálni több különböző pártállású osztrák politikusnak az utóbbi időben tett nyilatkozatait a dunai konföderációról és Ausztriának Németországhoz való csatlakozásáról.

Frank Félix dr.,

a nagynémet néppárt egyik legjelentékenyebb vezére, az előző Seipel-kormány alkancellárja a következőkben vélekedik:

— Az utóbbi napokban egyre többen diskurálnak a volt Habsburg-monarchia utódállamainak közép-európai missziójáról és fejlődéséről. Figyelemre méltó, hogy éppen a prágai kormány, amely hallani sem akar olyan kapcsolatok létesítéséről, amelyek a volt monarchiára emlékeztetnek, mind erősebben propagálja ezeket az államoknak az együttműködését és alapjában véve nem csinál különbséget, vajjon ezt az együttműködést dunai konföderációnak, avagy másnak hívják-e? Benes egyik legutóbbi külpolitikai előadásában a konföderáció, vámunió és gazdasági egység ellen nyilatkozott.

Mi azonban nem tudjuk helyeselni azt a tervet sem,

amely a gazdasági együttműködést óhajítja megvalósítani a politikai és gazdasági szuverenitás elvének tiszteletben tartásával. — Benes pedig most ezen dolgozik. Minden gazdasági együttműködés előbb-utóbb gazdasági, majd politikai közösségre vezet.

mi pedig ezt elutasítjuk. Nem kérünk sem konföderációból, sem kibővített kisantantból. Határozottan visszautasítjuk azt a fejlődést, amely az utódállamok politikáját a prágai Hradszinból akarja irányítani és amely szükségszerűen ellentétben állana a német birodalom politikájával. A mi számunkra

csakis a Németországhoz való csatlakozás

lehet a cél és a megoldás. Tisztában vagyunk azzal, hogy a szanalás, amely már vége felé jár, csak egyik etapja a nagynémet végelemnek.

Weiss Ervin dr.

keresztényszocialista képviselő. — volt hadügyi államtitkár, képviselő vélekedik:

— A német nép célja az összes németek egyesülése. A Németországhoz való csatlakozást azonban csakis akkor képzelem el megvalósíthatónak, ha Ausztria gazdasági és politikai helyzete már annyira megjavult, hogy

egyenlő értékű partnerként jöhetünk számításba

német birodalmi testvéreink számára. A sajnál-germaini békeszerződés megkötésekor az osztrák nemzetgyűlés két ízben is törvénybe iktatta, hogy Német-Ausztria a német birodalom alkotórésze. Ausztria visszatér a Bahenberg-lobogójához, a vörös-fehér színekhez, hogy ezzel is dokumentáljuk, miszerint Ausztria a régi Bahenberg-Ostmark és ennek az Ostmarknak szüksége van egy

erős német birodalomra, hogy hivatalát végrehajthassa.

Schönhauer Ernő dr.

egyetemi tanár, a parlamenti pártvezető — Bauernbund — elnöke, szintén a dunai konföderáció ellen és a német unió mellett érvel:

— A mi pártunk a csatlakozás mellett van. Ha az ellenség meg akarja akadályozni a jövőben is Ausztria csatlakozását Németországhoz, úgy biztosíthatom őket, hogy ez nem fog sikerülni.

Az örendelkezési jog,

amelyet ellenségeink is állandóan hirdettek, vonatkozik a német népre is. Az utóbbi időben új politikai kombinációt akartak ránk kényszeríteni, az utódállamokat ismét tömöríteni akarják a dunai konföderációba. — A német nép azonban erre a dologra nem kapható. Meg fogjuk találni az utat, amely lehetővé teszi számunkra német birodalmi testvéreinkhez való csatlakozásunkat.

A szocialdemokraták

részéről jelenleg nem közölhetünk nyilatkozatot, mivel szocialdemokrata képviselő párttagok az értelmében polgári lapokban po-

Nem lehet elejteni a sajtóparti uszoda tervét

Miskolc kétezer leventéjének nincs hol fürödni — A testnevelési törvény kötelezi a várost, hogy a leventék részére megfelelő fürdőhelyet bocsásson rendelkezésre — Ideiglenesen az Erzsébet-fürdő uszodáját kéri használat végett átengedni

Miskolc, május 5.

(A Miskolci Napló munkatársától.) Évről-évre felvetődik a Sajtóparti uszoda megépítésének terve. A Tapolea-fürdő bérbeadása után azonban ez a terv egy időre lekerült a napirendről, mert mindenki azt hitte, hogy Tapolea-fürdő bérbeadásával és az ott épülő strandfürdővel végre megoldást nyer a nyári fürdőzés kérdése. Azt hitték, hogy a bérletársaság olyan közlekedési eszközökről fog gondoskodni, amely lehetővé teszi mindenki részére, hogy Tapolea-fürdőt igénybevegye. Ebben azonban csalódtunk, mert a közlekedés nagyon megrágitja a kiutazást semmiatt közel 50 ezer koronába kerül egy strandolás a tapoleai strandfürdőben, ami olyan drága, különösen a mai viszonyok között, hogy ezzel nem lehet megoldottnak venni a strandfürdőzés kérdését.

Nemcsak a nagyközönség szempontjából fontos a sajtóparti fürdő megépítése, hanem a Leventeképzés miatt is, mely körülmény egyre sürgettebbé követeli ennek a kérdésnek a gyökeres megoldását. Miskolcon ötezer levente van besorozva, ezek közül 2000 már jelenleg is kiképzés alatt áll, akik részére a nyári hónapokban kötelezőleg van előírva az uszósport. Szabadfürdő hiányában azonban ennek bajosan fognak tudni megfelelni, mivel a Sajtóban való szabadfürdőzés nemcsak hogy tiltva van, de nem is alkalmas erre. A miskolci testnevelési bizottság vezetője a napokban sürögő átiratot

litikai kérdésekről a pártvezetőség felhatalmazása nélkül nem nyilatkozhatik. Az osztrák szociáldemokrata párt titkársága azonban utal a szociáldemokrata képviselők parlamenti beszédeire, amelyekben ezek kivétel nélkül

a dunai konföderáció ellen és a Németországhoz való csatlakozás mellett

szóvalkoltak.

Igy tehát az összes osztrák parlamenti pártok követelik imárá a Németországhoz való csatlakozást.

Érdekesnek tartjuk ezzel kapcsolatban megemlíteni, hogy a

„6 Uhr Abendblatt“

néhány nap előtt nyilatkozatot közölt a régi Ausztria egyik reprezentatív államférfijától, Hussarek Miksa báró volt császári miniszterelnöktől, az osztrák arisztokrata legitimisták egyik vezéréből.

A legitimisták egyébként a Németországhoz való csatlakozás ellen vannak,

mivel inkább a dunai konföderációtól remélik a régi Habsburg-monarchia visszaállítását. Mindazonáltal Hussarek ebben a nyilatkozatában kénytelen elismerni a Németországhoz való csatlakozás célszerűségét Ausztriára nézve és kijelenti, hogy az ő véleménye szerint sem lehet ezt tartósan az ántant-hatalmaknak megakadályozniuk.

fog intézni a városhoz, amelyben felszólítja a várost, hogy a testnevelési törvény értelmében tegyen eleget annak a kötelezettségének, hogy

a leventék részére megfelelő szabadfürdő álljon a nyár folyamán rendelkezésre.

A kora tavaszi hónapokban, mikor ez a kérdés az érdeklődés közepontjában állott és a sajtóparti fürdő megépítésével a legkomolyabban foglalkoztak, semmi kétség sem támadhatott a közönségben ennek a kérdésnek a jóakaratu elintézését illetőleg, úgyhogy mindenki valószínűnek tartotta, hogy még ezen a nyáron meg is építik a szabadfürdőt. A sajtóparti fürdő megépítése éppen akkor feneklett meg, mikor a városnak a Tapolea-fürdő részvénytársasággal folytatott tárgyalásai kedvezően alakultak. A fürdőátvétel azonban nem igen sikerül és most se Tapolea-jára nincs a városnak, se Sajtóparti strandfürdője.

A testnevelési bizottság vezetője a kérdés végleges rendezéséig nem lát más megoldást, mint azt, hogy

a város teljesen díjtalanul engedje át a kétezer levente fürdőzésére az Erzsébetfürdő uszósarnokát.

Hogy ez mit jelent, arról nem kell bővebben nyilatkoznunk.

Azt hisszük, hogy a város az Erzsébetfürdő átadásába bajosan fog belemenni és mégis csak hozzá fog kezdeni a már elejtett sajtóparti fürdő megépítéséhez.

a barlang látogatásából befolyó jövedelem évről-évre kevesedik, úgy, hogy abból nem lehet a barlang fogyatékosságait helyreállítani.

Soldos Béla dr. főispán, aki szíven viseli az aggteleki cseppkőbarlang ügyét, állandóan felszínen tartja ezt a kérdést. A barlang belsejét ma még mindig a régi világítási módszerekkel, gyertyákkal, acetilén lámpával és magnéziummal végzik, ezen a téren évtizedek óta semmi haladás nem történt. Soldos Béla dr. főispán most tervbe vette, hogy a barlangot villanyvilágítással szerelje fel.

A villanyáram fejlesztéséhez a barlang belsejében folyó kispatak vizét akarja felhasználni.

A patak vize azonban időnként megapad, úgy, hogy csak megfelelő munkálatok után lehet állandó áramfejlesztésre felhasználni. Soldos Béla dr. főispán a napokban Budapesten az illetékes miniszteriumban eljárt ebben az ügyben és olyan megértést tapasztalt az aggteleki cseppkőbarlang helyreállítása körül kifejtett munkálkodásával szemben, ami a legjobb reménnyel töltötte el. A miniszter azonnal intézkedett, hogy egy kulturmérnök sürgősen vizsgálja meg a barlang belsejét, hogy mi módon lehetne ott a villanyvilágítást bevezetni. Mint értesülünk

a barlang felülvizsgálata már folyamatban van.

A négy kilométer hosszú barlang megvilágítása, a barlang teljes hosszában, a motorikus erőt szolgáltató patak változó vízbőisége miatt már előre lehetetlennek látszik, úgy, hogy csak részletekben való megvilágítást terveznek. Ez azért lenne előnyös, mert így, szakaszonként való megvilágításnál erősebb fényű lámpákat lehetne alkalmazni és csak ott használnák a villanyáram, ahol a turisták időznének.

A barlang villanyvilágítását való felszerelése csak első lépés a barlang rekonstrukciójában.

mert a főispán tervbe vette a lépcsőzet és a belső utak kijavítását is. Ha ez megtörtént, nagy propagandát fog indítani a külföldi turisták figyelmének a felhívására is a barlangra, hogy a csodás szépségű barlangot ismét olyan látogatottá tegyék, mint régen volt. A cseh megszállás miatt kezdetben vitás volt a barlang hovatartozása és emiatt nem is látogathatták a barlangot, a bevételek teljesen lepadtak. Ha a barlang látogatottsága újból nekilendülne és egy-egy nyáron százmillió bevételeket lehetne elérni.

A teljes rekonstrukció hozzávetőleges számítás szerint egy millióba kerülne, amely összeg jelenleg nem áll rendelkezésre, — mindössze 100 millió van erre a célra.

Üzlet-helyiséget keresek

Cim a kiadóban

Női és férfi

divatharisnyák
koztyúk, bőrvék nagy
választékban

Halmosnál Városháztér

As aggteleki barlang rekonstrukciója

Soldos Béla dr. főispán felülvizsgálta a barlang vizirejét — Villanyvilágítással fogják felszerelni a barlangot — Nagy propagandát indítanak a barlang ismertetésére

Miskolc, május 5.

(A Miskolci Napló munkatársától.) Az aggteleki cseppkőbarlang belső utainak rendbehozatala nagy gondot okoz az illető ható-

ságoknak. A barlangban elhelyezett hidak és lépcsők az idők folyamán elkorhadtak és emiatt a látogatók egyre jobban elmaradtak, úgy hogy